Signa quando est à stomacho, ab hepate, uel splene ha-
bentur ex dispositione illorum membrorum ex parte com-
plexionis, compositionis, aut solutionis continuitatis, quæ
suis habent quæri rubricis.

Signa tussis propter ulcus pulmonis feb. anhelitus, &
pulsus magnus, & frequens, rubedo maxillarum. & si pro-
pter apostema phlegmaticum, aut durum; erunt hæc signa
contraria dictis in ea habitudine, qua se habet phlegma ad
sanguinem, & choleram.

PROGNOSTICA. tussis absq; sreatu mala. tussis in
hydropico superueniens molesta; aut suspecta est, de qua
suo loco. tussis in senibus & decrepitis si diu durauerit; mo-
lesta. tussis nimia, & perseuerans suspecta, ne aut ad ruptu-
ram uenæ, aut ad phthisim, aut ad hæcticam corpus perdu-
cat. omnis tussis cum rheumate mala, potissimum, si diu du-
rauerit. omnis tussis, quæ somnum aufert, mala. omnis tuf-
fis cum aggrauatione, & molestatione, & cum multis cona-
tibus, antequam aliquid educatur, & rubedine oculorum,
& cum modica expulsionem, malum, & maximè in adultis,
& frequenter perducit ad rupturam. & hæc apprens in
feb. acuta mortale. dixi, quòd in adultis; quoniam in pueris
non est tantum periculosa propter lenitatem, & humidita-
tem membrorum ipsorum: nam in præsentiarum est in pue-
ris tussis ita aggrauans, & molestans, & cum multis cona-
minibus, ut uideantur quasi mori: nam stant per spatium

E octauæ horæ, antequam expuant aliquid, & aliqui tussim
indefinenter, & sæpe in diu, usq; ad spatium mediæ horæ; &
tamen in eis non frangitur uena. omnis tussis cum modico
conatu, & alleuiatione, & multa, & ueloci expulsionem, & si-
ne labore, & multa fatigatione optima est. & salubris; si-
gnat fortitudinem uirtutis, & mundificationem pectoris,
& obedientiam materiæ.

Siquis patitur feb. & tussim, & feb. cessat, & tussis rema-
net; signum est recidiuæ. siquis patitur tussim humidam & ces-
sat subito cum grauitate pectoris remanente; significat fu-
turam fe. putridam, aut pulmonis ulcerationem: omnis. n.
materia commota per tussim non habens exitum uirtute
debili existente mortale, quia suffocat, & ad oregonem per-
ducit. & ideo pleuresis in decrepitis mortalis.

CURA. in facta propter malam complexionem, ordi-
natio diætæ, administratio rerum particularium ad intus,
uel extra ipsam remouentium.

Primus perficitur faciendo regimè ipsum declinare ad
contrariam qualitatem, quòd ad sex res non naturales.

F Secundus completur simplicibus, & compositis ad hoc
ualentibus. & ut te plenū faciam; ponam simplicia, & com-
posita ipsa, quibus &c. simplicia calida in tussi ex causa fri-
gida conferentia sunt hæc, abrotanum, althæa, amygdala dul-
cis, & amara; sed dulcis ad intus, amara ad extra, anisum, be-
tonica, butyrum, carica, calamus aromaticus, cinnamomū
crocus, ciminum, dactylus, daucus, enula, foeniculus, phisti-
ci, granata dulcia, grana lauri, laudanum, mel, origanum, ca-
lamentum, oua, passula enucleata, penidia, pix, porrum,
pulegium, pulmo, & à proprietate magis, prassium, rapha-
nus, rosmarinus, ruta, semē lini, terebiatina, uinum, uua sic-
ca dulcis, ireos, hyssopus, zinzib. zuchcharum, zedoaria. &
ex compositis; ut confectio loch albani Mes. in cura tussis
catarrhalis, diasulphur, diapenidion, diacalamentum, dia-
trion pipereon, diazinz. hæc omnia Nic. loch de pino, loch
fanum, & expertum Mes. decoctio communis ad tussim fri-
gidam. ℞. liquiritiæ rasæ. ʒ. i. iuiubarum numero. xx. carica-
rum numero. vj. passularum absque arillis. ʒ. ʒ. hyssopi, cala-
menti. ana. M. ʒ. aquæ pluuialis quantum sufficit, bulliant
ad consumptionem tertiæ partis. & nota, quòd pluuialis
magis laudatur; quia magis penetrat. Gent. decima tertij
de cura eius. laudantur syrapi de hyssopo, de prassio, soty-
ra Nic. in antiqua, & noua, item theriaca. quòd, si syrapi
facere non poteris propter paupertatem; collige eorum
decoctiones, & operare. ex frigidis simplicibus sunt amilū,
blitis, citionium, cucurbita, cucumer, faba, semina frigida
maiora, granatum muzum, & acetosum dulcoratum cum
zuchcharo, iuiubæ, liquiritia, quæ duo conferunt multum
mixta cum aliis. & si non sint frigida, sed temperata, ut lac,
lactuca, malua, myrtus, nenuphar, papauer, rana excoriata,
& cocta, sebesten, & si temperatus sit uio. ordeum excorti-
catum. ex compositis rosata nouella Nic. diacodion, diadra-
gantum, loch de papauere Mesue, loch de pino Auicen.
in. v. iulep uiol. syrupus uio. de papauere, de myrto, deco-
ctio communis. ℞. liquiritiæ. ʒ. i. hordei excorticati. ʒ. ʒ. ca-
pillorum ueneris, maluæ uiol. ana. M. ʒ. sebesten numero.
iij. zuchchari albisissimi. unc. i. ʒ. aquæ quod sufficit bulliant,
ut supra. de humidis autem, & siccis, ne in longum protra-
ham; nihil hic; quoniam de ipsis ad plenum dum tractabi-
tur cura eius de mala complexionem cum materia. & multa
humida in de frigidis, & sicca in de calidis posita sunt, ut
patet. & similiter ibi habebuntur conferentia ad extra. &
tu ibi recurre.

CURA in mala complexionem cum materia initium fa-
ciens à calida, & sicca & specialiter quando est catarrhalis
quæ est secundum plurimum talis. canones. ix. ordinatio diætæ,
digestio, euacuatio materierum communium, euacua-
tio particularis per sputum, diuersio, sistio materiæ fluen-
tis, confortatio cerebri, administratio medicaminum ad
extra, correctio accidentium.

Primus completur cum tendentia rerū sex ad contrariū
causæ; ut aer declinet ad frigiditatem, & humiditatem rem-
peratam. & hoc oportet aduertere; ne cerebrum lædatur,
cui uehementer frigida, aut calida non sunt applicanda; ut
suprà de soda. ex cibis conueniunt iuscula hordei, sorbi-
tiones

tiones ex faba, uel farina eius cum zuccharo, far, blites, spinachia, & huiusmodi frigida, & hum. cum quibus commiscemus quandoq; mulsionem papaueris albi propter uigilias eorum. item damus qñq; ti i. sed de his, & similibus cibis habes suprâ tract. iij. de fructibus, & alijs ibi tract. ij. potus aquæ simplicis coctæ cum zuccharo, aut absq; aqua hordei excorticati, aqua hordei cum diadraganto frigido, aut cum zuccharo, aqua simplex cum iulep. uiol. & tu pro his relege, quæ scripta sunt de catarrho.

Digestio fit cum his, quæ infrigidant, & ingrossant materiam; ut est iulep uiol. aut syrup. uiol. &c. quæ posita sunt de soda cholericâ, & de catarrho calido acuto. & comprehendens has intentiones, & cum hoc sextam est syrup. de papauere, & fortius illa est diacodion, & dicetur de his in vj. canone.

Tertius completur primò phlebotomia cum eadem sanguinis plenitudo, uel eius signa, aut uetosa. & tu nota, quæ dicta sunt de phlebotomia in cura catarrhi. completur etiâ cum solutiuis habentibus respectum ad caput, & pectus: & ideò illa aggregas; ut uerbi gratia, in casu pilulas aureas addendo agaricum cum syru. uiol. habes enim capitalia in de soda, & de catarrho, pectoralia in de asthmate.

Euacuatio particularis fit humidis, & siccis aliquibus iuantibus uirtutem ad expellendum; ut loch de papauere, loch Mes. cuius initium; loch ad caliditatem, & asperitatē pectoris, loch ex inuentione eius, & sequens. item conferunt ad hoc, quæ in ore tenentur; ut diadragantum frigidū pilulæ bichichię recentes, id est, tussitiuæ descriptione Nicol. item pilulæ descriptione Mes. R. dragaganti, gummi arabi, seminum maluæ, seminum citrullorum, seminum cucurbitæ, amygdalarum dulcium, farina fabarum. ana. drach. iij. seminum portulacæ, amili. ana. drach. ij. fac pilulas in modum lupini cum mucillagine psillii. &c. si uigilias patitur; adde seminum lactucæ, papaueris, ana. drach. iij. aliud. R. iuuubarum numero. xx. sebesten, numero. xl. ficus. vi. liquiritiæ mundæ passularum enucleatarum. ana. drach. x. capillo. uene. drach. v. aquæ lib. v. deinde R. penidiarum rob. ana. drach. 5. coquantur cum facilitate, donec fiant; sicut mel currens. deinde R. seminum lactucarum, cucurbitæ, citrullorum, portulacæ, fabarum excorticatarum, ana. drach. iij. dragaganti, gummi arabi, amili, papaueris albi, amygdalarum dulcium. ana. drach. i. 5. confice cum prædictis. potes enim modicum loch in modum syrupi, confectionis in modum decoctionis ordinare, ut magis placebit; est enim maturans tussim calidam, & facitans sputum in ea. & ex habitis compone ex diuersis diuersa, ut proposito erunt conuenientiora.

Diuersiones fiant ultrâ, ut suprâ de soda, asthmate, & pluribus locis dictum est ex eis eligendo necessarias, quæ facillè comprehenduntur.

Sistitur catarrhus cum diapapauere, cum loch eius, diadraganto frigido, diacodion, & est medicamen de iacur sic dictum ab inuentore, & est cæteris fortius, & multum laudatum a Gal. Auic. Mes. Nico. cuius descriptio est copiosa præ cæteris. & tu uide eam. similiter pilulæ de arnoglossa, & de cinoglossa Nic. & est secretum. multa in de catarrho ponuntur, & tu ibi: nam in tussi catarrhali multum laudatur cauterium in zuedenegi. propter quod relege, quæ ibi huic proposito scripta sunt.

Pro confortatione recurre ad ea, quæ de soda.

Applicantur ad extra emplastra, unctiones, cerotaria: sed consulo, ne nimium utaris frigidis. unctio. R. olei uiol. 3. iiii. ceræ albæ. 5. 5. misce. item cum diadraganto, mucillagine psillii, olei uiol. farina fabarum, uel hordei fac emplastrum addito modico croci. item compone frigida cum calidis uincetibus frigidis; ut R. olei uiol. ros. amygd. dulcium, chamillini, cucurbitini, butyri loti, seminum frigidorum minorum, nenupharis, myrti, hyssopi, calamiti, & huiusmodi. ita, quod compone, ut uidetur expedire.

Accidentia corriguntur, ut, si fuerit difficultas anhelitus cum his, quæ dicta sunt de asthmate: si fuerint uigiliæ; cum dictis, suprâ de uigilia superflua addendo in cibis ea, quæ tenentur in ore semina papaueris, & huiusmodi. & de hoc etiam in tussi ex frigida. item medicinæ sedantes tussim, &

A confortates pectus, & pulmonem in casu sunt, sicut succus granorum myrti completorum, & est ad illud mirabile. item pulmo uulpis cum syrupo myrtino, & est magni iuuamenti.

CURA in calida, & humida. canones. ordinatio dietæ, & hic est similis illi, quæ dicta est de cali. & sicca. & tu utere cibis frigidis, & sicca. ut est hordeum, & huiusmodi. pro quibus. iij. tracta. euacuatio materiæ per phlebotomiam ex uena capitis, si fuerit descendens, aut à nigra; fiat phlebotomia, si fuerit materia in his locis: aut ex basilica; si hepar cū ua caliditate fuerit in causa. aut ex saphena; si fuerit ex retentione; menstruorum: & consimiliter suo modo dicatur; si fiat ex retentione hæmorrhoidarum, uel sanguinis undecunque fluere consueti. hic tamen nota, quod aliquando tussis est humida cum caliditate, & non est ibi sanguis peccans. quare oportet te commiscere frigida cum siccis incisuius, aut non secundum quod materia est uiscosa, uel non uiscosa: & sic ordinare dietam, digestionem, euacuationes communes, & particulares, ut suprâ, & infrâ dicetur de frigida, & hum. & tu collige. laudatur in hoc casu. R. capil. uene. hyssopi, fabæ excorticatæ, seminis anisi, foeniculi, lactucæ, portulacæ, papaueris al. ana. 3. v. amygd. ama. dulcium, hordei excorticati. ana. 3. v. semi. melonis, cucumeris, granatorum myrti. ana. 3. ij. gummi ara. 3. ij. passularum enucleatarum. 3. xv. dactylorum, ficuum. ana. numero. 5. iuuubarum numero. xxx. in li. iij. aquæ decoque usque ad lib. i. 5. dentur mane. 3. iij. cum zuccharo ros. uel uiol. potes, & si uis cum zuccharo reducere ad formam syrupi. item facere electarium, & gratius erit. item ex paucioribus, ut tibi commodè erit, confice, ut libet.

CURA in ea, quæ est ex causa frigida, & hum. canones. ordinatio dietæ, digestio materiæ, euacuatio communis, euacuatio propria cum medicinis educentibus à pectore. diuersio & maximè si à capite fluxerit, uel aliunde ad pectus uenerit, sistio materiæ, si à capite descendit. confortatio capitis, si ab eo erit. exiccatio residui, uel superflui cum his, quæ ad intra, uel ad extra administrantur. correctio accidentium.

C Primus perficitur cum regimine tendente ad calidum, & siccum, ut de asthmate dictum est.

Materia similiter digeratur ex his, quæ calefaciunt, subtiliant, incidunt; ut est syrupus de hyssopo, & decoctiones factæ ex rebus ipsis pectoralibus, ut in de asthmate. pro quibus ibi.

Euacuationes fiant cum pilulis cochiis, & de agarico cum cassia, & manna, addo agaricum, ut de asthmate dicebatur cum decoctionibus pectoralibus. & tu recurre ibi. & super hic nota duo. primum, quod canones positi in complendo tertium can. de asthmate prius legantur. secundum, quod istæ euacuationes reiterentur cum interpolatione. completur etiam hæc intentio cum enemate, suppositoriis & huiusmodi, ut in de asthmate.

Euacuatio propria fiat cum his, quæ materiam à pectore educunt, de quibus in de asthmate, & infrâ.

Diuersio, sistio materiæ, confortatio capitis, hæc tres intentiones cōpleantur, ut de catarrho frigido, & de asthmate dictum est. & tu ibi.

D Consumptio superflui erit cum medicinis resoluētibus & consumētibus, quas medici exiccatiuas uocant. & hic nota, quod talia debent applicari post euacuationes cōes, & proprias reiteratas etiam: nam administrare ea in principio est præfocare, & ponere ægrum ad mortem. Mes. unde ad intra quandoque administrantur, quandoque ad extra. ad intra autem. Recipe myrrham, & eam cum melle in corpora, & lambendo deglutatur, aut gummi albotin cum melle, aut alkitran cum melle; hæc enim anhelitum faciunt, & humiditatem consumunt. item & in hoc casu laudatur sulphur cum ouis sordilibus, & arsenicum. de quo in du biis, & suprâ dictum est de asthmate.

Fiant & suffumigationes ex gummis, & per embotū per os recipiuntur; ut ex storace, oppopanaco, sandaraca, thure galbano, & huiusmodi. & fiunt bis, uel ter in die. ad extra autem possunt fieri cerotaria ex his gūmis, & similibus cū pice cum pulueribus rerum calidarum pectoralium, ut su-

prà cum butyro. & similiter cum oleis, & cera, & modico aceti unguentum. item ex eisdem emplastra. & tu compone calidiora, & minus calida, vt erit opportunum.

Vltimum expediunt elargantia pectus, de quibus supra de asthma, remouentia vigilias, de quibus supra, & in de superflua vigilia. scito tñ, q̄ summa medicinarum confortantiū pectus, & pulmonē, & tussim sedantium in causa frigida sunt rob myrti cum myrrha, & modico croci, pulmo vulpis cum melle, & aqua calida, item crocus cum syrupo de hyssopo, item sandaracha cum melle, nux cupressi cum vino, & melle, & grana pini sunt uehementis iuuamenti. & ex medicinis magnis ad hanc intentionē sunt theriaca, mitridatū, diamusculus dulcis. pilulæ in complementū quarti can. & castorei, myrrhæ, masticis, opij, liquiritiæ, galbani, hyssopi, anisi, foen. enulæ, gētianæ, liquiritiæ, ireos, dragaganti, gummi ara. an. confice cū rob. da post sex menses. item ex his, quæ ingrediuntur loochata cōfice pilulas, quæ immediatè dari possunt. loch Gal. ex li. x. tract. & expertū ad eradicandū tussim ex materia grossa. & liquiritiæ, ireos, storacis liquidæ, phisticorū mundatorum, amygd. dulciū & ama. granatorum pini. ana. aur. iij. olibani, glutinis albotin, gummi ara. dragaganti, agarici, cinnamomi, seminis foen. an. 3. ij. 5. aloes, myrrhæ. ana. 3. ij. chesmes. 3. i. tere sicca & pulveriza. medullas verò contere cōtritione vltima. aloe verò, & myrrham infunde in rob circiter. 3. ij. aut iij. mellis cocti, & colati quantū sufficit, deinde dissolue in eo storacem, & confice in mortario. dosis est à 3. i. vsq; ad vnā. 5. & quia homines sunt nimium ingluuiosi, & delicati abhorrentes res amaras; possumus reicere aloem, & myrrhā dimittere, aut quia amara etiam non ponere, loch de scilla, & loch sanū, & expertum, & hmōi. utrum de asthma sit huiusmodi intentio, & consimilia, plura habes à Mes. & tu ibi. hic tñ non prætereo medicamen, scilicet ad sedādam tussim. Tabit Regis quod memorauit Gale. ipse, de quo dicitur, q̄ nullum ei aliud æquipera. & oppopana. aur. v. castorei, seminis lini alsi. ana. aur. iij. seminum lactucæ. aur. quinque. foliorum rutæ siccorum, myrrhæ. ana. aur. iij. 5. opij, croci. an. aur. iij. 3. confice cum melle colato. da in sero febricitantibus cum aqua calida, non febricitantibus cū vino ad quantitatem fabæ: est enim expertum.

CYRA in causa ex melancholia, quæ rarissimè contingit serua can. iuxta ordinem positum de aliis, & compone complendo quartum, & octauum calida cum humidis. hoc faciliter ex datis facere poteris.

Et, quoniam hæc est ægritudo molesta frequenter contingens, quæ & aliqñ inueteratur; hinc subscribam prolōgando plurima remedia in calida, & frig. hu. & sic. in calida laudatur diapapauer Mes. ca. de tussi, cuius initium. diapapauer ex inuentione nostra, & est mirabilis, & confert in antiqua, & noua, etiam in catarrhali. ad idem diapapauer ab eo descriptum eodem loco descriptione amech, cuius initiū. idem diapapauer, cuius iuuamentum est sublime ad tussim catarrhalem cum caliditate, & asperitate, & siti. ad idem pilulæ alchaber, de quibus supra de catarrho, & sunt rememorate ab Alex. medico; qm̄, vt dicit, sunt ex medicinis benedictis, & sunt ex secretis artis. dantur. n. in sero, cū itur dormitum à tribus vsq; ad quinq; sunt. n. mirabiles. tu require Mes. de catarrho. de suffumigijs pone remedia, deinde de aliis causis ex apostemate &c. in fine de feb. unde Auic. suffumigium. & ros. rubearum sic. M. ij. chamæmillæ, meliloti. ana. M. i. sandalorum omnium. 3. i. liquiritiæ mundæ. 3. 5. capilli ue. M. 5. camphoræ. 3. 5. bulliant in aqua, & vltimò addatur cāphora, deinde recipiatur fumus per embotum aperto ore, & cooperto capite, donec sudet fortiter: & hoc fiat multis vicibus iuxta conuenientiam particularum. deinde teneat pilulas bichichias in ore, de quibus supra, vel similes, vt in de catarrho calido dictū est.

In frigida verò laudatur diazinzi, loch filij Hamarā Mes. cap. de tussi humida, cuius initium. idem loch conferens tussi, & ægritudinibus pectoris, & pulmonis, & est expertū. item loch, siue pilulæ descriptione Amech eodem. c. cuius initium. item loch conferens, vt ipsum. Rec. liquiritiæ, amygd. dulc. &c. itē pro pauperibus, & confert tussi phlegmaticæ, & maturat eam. & aliorum mundato. lib. 5. & eli-

Ex in aqua decoctionis cicerū, & hyssopi, donec sint bene discocta, deinde colentur, & fortiter terantur, & proijce super ea butyri, & mellis. an. 3. vi. & decoquantur leto igne vsq; ad terminum loch, & utere. bonū est, & est ex descriptione Sabor regis. aliud ad idem. & succi caulium lib. v. coque lento igne auferendo spumam eius, usq; dum redeat ad lib. ij. deinde coquatur cum rob, & melle. ana. lib. i. vsq; dum ingrossetur bonum ab eodem. item & pro pauperibus amplius. retineat pauper fortiter anhelitum, & frequēter; & est Auic. curabitur, & maximè, si à mala complexionē simplici fuerit. ad idem. & puluerem calamenti, & ponatur in carice, quæ aliquantulum igni appræsentur, & ponatur in vino, & eo vtatur sero, mane, & meridie: idem facit piper cum ficibus sumptum. ad idem. & butyri, mellis, vitellorum ouorum. ana. 3. iij. piperis. 3. 5. misce sine igne, & utere. & ex similibus tua interest componere in causa ca. accipiēdo frigida domestica multum, & non sumptuosa. suffumigium. & thuris, laudani, masticis, ana. 3. iij. foliorum chamæmillæ, meliloti, capil. uen. ana. M. i. 5. hyssopi. M. 5. liquiritiæ rasæ. 3. i. caricarum numero. xij. passularum. 3. i. 5. decoquantur in aqua, & recipiatur sumus per os, ut supra, & maximè qm̄ est catarrhalis ut est fm plurimum. q̄, si non fuerit catarrhalis; dimittes gummas, & loco earum pone calida pectoralia, de quibus supra.

In humida laudatur syr. de hyssop. descri. filij Hamarā, cuius initium filius Hamaram. syr. de hyssop. Mes. cap. de tussi humida. ad idem confectio democriti eodem cap. & ex datis humidæ compone. & pro pauperibus. & sulphur. 3. 5. & sorbeatur cum ouo forbili.

In sicca laudantur trochisci filij Zacchariæ cap. de tussi sicca Mes. quorum initium: item confectio alia trochisco ad tussim siccam cum caliditate uehementi.

Et, quia rarò peccans qualitas passiuā absq; actiuā hinc, cū de cura harum compositarum satis dictū sit; super sedo. tua tñ interest componere addendo in ficcis, aut hum. magis, uel minus, ut expediens erit. q̄, si fuerit sicca propter uiscositate; subtilia incidas &c. si uerò propter subtilitatem humoris; ingrossa. & tu de his omnibus habuisti simplicia, & composita. in antiqua laudatur sotira Nico. item pilulæ Isaac hebē hamaram in Mes. in fi. capituli de tussi, quarū initium. & storacis castorei &c. item medicamē Sabor regis cap. de tussi sicca Mes. cuius initium. Sabor rex Medorum medicamen mirabile, & valet in calida: & in eadem ualet diapapauer Mes. memoratum supra. in frigida verò confectio Humain in Mes. cap. de tussi humida, cuius initium. Humain. confectio loch albani. item confectio Archigenis eodem in loco, cuius initium, Archigenis confectio, quæ nominatur mirabilis.

CYRA. si tussis fuerit in ætate infantili; rectificetur lac, & fiat inunctio cum butyro, dragaganto, oleo uio. chamæmillino, anethino, pinguedine gallinæ, mucillaginibus psillij, & huiusmodi, cū cera alba, aut citrina, modico aceti componendo frigida cum cal. faciendo declinare unguentum ad latus frigidum, vel cal. vt opus erit. sed nota, q̄ in pueris tussis, vt plurimum, est frigida. quòd, si fuerit ex capite defluxus; ponatur cerotaria, aut sacculi super caput, vt dictum est de catarrho cal. uel frigido, ut opus erit. si autem cū tussi erit feb. tunc calida dicta oportet moderari habendo respectum ad ipsam feb. & hoc remanet in discretionē tui medici. & tu benè cōsidera. & recurre ad ea, quæ dicentur infra de feb. rubrica de accidentibus feb.

CYRA. si aderit tussis ex vlcere, aut vulnere pulmonis, uel apostematis eius, vel partium vicinantū ei; sicut verbi gratia, quando contingit tussis sicca ex apostemate hepatis, vel ex aliqua re comprimente diaphragma; vt uetostitas, aut aquositas in hydrope, aut ex apostemate stomachi, splenis, & huiusmodi: tunc sit recursus ad rubricas proprias; ut de cura phthisis, peripneumoniæ, apostematis, hepatis, splenis, stomachi, &c. quoniam ex cura eorum pendet cura huiusmodi tussis.

De uoce.

Rubrica. 5.

Vox est sonus causatus ab anima ex percussione aeris ad uocalem arteriam cum imaginatione, ac uolūtate, seu appetitu

appetitu significandi. & hæc descriptio colligitur ab Arist. ij. de anima, & ab eius commen. com. 89. ex qua patet tres eius causæ philosophicales; materialis. s. cum dicitur aer: efficiens saltem uniuersalis; cum dicitur anima: finalis uerò; cum dicitur cum imaginatione. nam uox dicitur à uoco uocas; uel quia animi uoluntatem enuntiat. unde secundo perihermenias; uoces sunt earum, quæ sunt in anima passionū notæ. formalis uerò est uocis talis dearticulatio, siue modulatio. & ut dicta magis positiuè intelligatur, & specialiter quò ad causam efficientem, cuius omnimoda notitia est medico in curatione necessaria; subiungam exemplarem similitudinem, qua facilius expectata aperiantur: imaginari itaque uelimus uocem in animalibus formari, quemadmodum sonus in fistula folliculum habente: pulmo enim, & concavitas pectoris est, sicut folliculus fistulæ. longitudo uerò fistulæ cum foraminibus est sicut trachea. diaphragma uerò, & lacerti pectus mouentes sunt, sicut brachium premens folliculum. epiglottis uerò ut extremitas fistulæ. musculi autem epiglottis aerem percutientes, & epiglottim constringentes, & dilatantes uoluntariæ sunt, sicut digiti foramina fistulæ nunc claudentes, nunc aperientes sicut exigentiam modulationis. palatum uerò est, sicut concavitas fistulæ lata, ubi uox in epiglotti formata resonat. & est notandum, quod uirtus animalis, quæ est principiū motus, mouet epiglottim, siue musculos eius in fractione uocis mediantibus neruis reuersiuis. unde Gal. viii. de iuuamen. Cerebrum utitur his neruis ad mouendum epiglottim; sicut miles utitur freno, & habenis ad mouendum equum: & ideo ex nocumento in eis accidente contingit uocē lædi. unde Auic. decima tertii de uoce. & fuit alius, qui cum curaretur à scrofulis; incisus est unus duorum neruorum reuersiuorum. quare abscissa est medietas uocis. breuiter autem instrumeta dicta concurrunt ad uocem dearticulandam, dentes, lingua, labia, & uuula, quæ nō solum confert in dearticulatione; uerū etiam ad formationem, ut Gordo. qui asserit ipsam stare super foramen anhelitus, sicut digitus fistulæ super foramen fistulæ. & subdit ea. de uoce. in formatione uocis uuula est per se, & alia sunt propter iuuamenta; ut lingua, palatum, labia, & dentes. præter hæc autem nota, quod epiglottis est membrū cartilagosum creatū, ut uocis sic instrumentum. quod ex tribus est compositū cartilaginibus; ut prima primi de anatomia musculorū epiglottis. prima quidē, quæ est anterior, & maior, & uocata clypealis, quæ posita est exterius ad deferendum; ut clypeus. secunda est dicta nomen non habens post illam posita ad partem colli, & cum ea ligata ad complendum, quod deficit ex prima. tertia est dicta cymbalaris, quæ existit in medio, sicut est lingua in fistula artificiali. & hæc est illa cartilago, ad quam hora uocis fit aeris fractio. de qua Auic. decima tertii de uoce. & eius instrumentum est epiglottis, & corpus simile linguæ fistulæ. & est instrumentum in ueritate, & reliqua sunt mittentia, & adiuuantia. & Ral. i. Alman. de forma oris, & linguæ. aliud uerò est corpus quoddam, quod linguæ assimilatur fistulæ, quod omnibus aliis uocis instrumentis nobilior. unde de tria sunt uocem facientia: quoddam est recipiens, quoddam est rectificans, & modulans, quoddam mandans. recipiens est canna; quæ recipit aerem sibi transmissum à pectore, quæ est plana solida; quale debet esse corpus sonorum. rectificans, & modulans sunt lacerti epiglottis, & fistula cymbalaris. mandans est diaphragma, & pulmo, & pectus. ex quibus omnibus patet modus generationis uocis in animalibus: nam aer missus à diaphragmate pulmone &c. usque ad epiglottim per cannam pulmonis refrangitur à musculis, & fistula cymbalari mediante dilatatione, & constrictione eorum. ex qua rectificatione, & moderatione facta causatur uox in palato resonans, ut dictum est. ad cuius causationem etiam concurrunt lingua, dentes, & huiusmodi. consideranda enim sunt à medico operante; ut aperiat modus ponendi, casum in terminis in dispositione non naturali ipsius uocis. nam & uox frequenter indispōnitur, cuius indispositio ad se curam uocat. læditur enim uox tripliciter, quæadmodum, & singulæ aliæ operationes ablatæ. s. diminutè, & corruptè, & de unoquoque membro fiet processus curatiuus. ablatio uocis est propter

augmentum nocumentorum accidentium membris facientibus, aut concurrentibus ad faciendam uocem. unde Auic. Et, quando fortia fiunt nocumenta in membris mittentibus; destruitur uox, sed ut plurimum accidit destructio, diminutio, uel corruptio propter nocumenta in fistuli, & musculis contingentia. unde Auic. Cum nocumentum est in lacerto constringente; est uox sufflatiua; quia quodam impetu sufflatur aer. & quando destruitur eius operatio; destruitur uox. diminutio itaq; nocumentorum in eisdem est causa diminutionis in ea.

ET CAUSAE facientes corruptionem sunt, & esse possunt eadem causis facientibus ablationem, & diminutionem. unde Auic. Raucedo accidit ab humiditate pauca, & cum multiplicatur parum; pertremis: & si plurimum multiplicatur; destruitur. itaque secundum earum intensiōnem, & remissionem. & ideo Auic. permixtim posuit causas harum læsionum in uoce contingentium. & si queritur, quæ causæ sunt intensiores ex parte nocumenti, an facientes corruptionem an diminutionem, dicendum, quod sic prima facie uidetur ex auctoritate nunc allegata; quod faciliores sunt causæ corruptionis. sed hic est locus speculationis, quem relinquo subtilibus: nam quandoq; corruptionem uocis antecedit diminutio eius, quæq; magnificatio, ut patet de canna dilatata ob uehementem caliditatem. & in summa causæ facientes ablationem aut sunt in membris mittentibus; ut diaphragmate, pectore, & pulmone, & huiusmodi & earum remotio querenda est rubrica de asthmate, & infra rubrica de pleuresi, peripneumonia, phthisi, empyemate &c. aut in membris facientibus; ut epiglottis, & musculis &c. ut supra. & istæ sunt aut mala complexio cum materia, aut sine, aut mala compositio, aut apostema; ut in squinantia; aut solutio continui facta in neruis reuersiuis, & cæ. ut supra.

CYCAN. canones seruentur proportionabiliter iuxta causam: ut uerbi gratia, si fuerit uitio pectoris, aut pulmonis; reductæ ad canones causæ proportionatos rubrica de asthmate, & pleuresi. quod, si fuerit ex apostemate gutturis reductæ ad rubricam de squinantia. quod, si fuerit uitio solutionis continui; serua quæ sunt necessaria in tali solutione. unde Auic. de cura eius. Curetur cum eo, quod oportet capitulo suo. quod, si fuerit ex incisione nerui; nō expectes curam. quod, si fuerit ex mala complexione, & specialiter humida, à qua contingit secundum plurimum; tunc sit canō memorosus, quod statim adhibeatur cura, & non tardetur; quia ex tali humiditate ita aliquando mollificantur lacertis; ut beneficio medici non restituantur sanitati: & hoc fortè intellexit Auic. cum dixit. & ille quidem, qui sentit initium abscissionis uocis, oportet, ut incipiat ad curandū, antequam fortis fiat. & scito, quod abscissio uocis, quæ prouenit ex nocumento nuchæ colli, & spondilium, & neruorum dilatantium à casu, & percussione dislocatione, & huiusmodi, uix, aut nunquam curatur.

Secundus canon. confortetur guttur cum his, de quibus ca. de squinantia. & ualet in hoc mixtio facta ex ouo elixato, & isfamo excorticato cum modico lactis, & sumatur ter in die, & tribus diebus continuis, & sit quantitas trium coclearium.

Tertius. administratio medicaminum exiccantium, & confortantium guttur; ut R. ficuum siccarum numero. iij. calamenti. 3. 5. gummi ara. 3. i. abiiciantur cortices ficuum ut possibile est, deinde omnia simul in mortario conteras, & coniungas, & fac pilulas, de quibus teneat in ore patiens unā continuè in nocte, & die expertum. aliud. R. succi liqui. 3. i. thuris. 3. ij. croci. 3. i. & 5. & cum rob uux, siue uini aggrega. item fiat sorbitio aquæ decoctionis caulium paulatina, & paulatina, & continuetur sæpe in die, & sit tepida. item R. phisticorum mundatorum. 3. i. zinzib. contriti. 3. i. 5. amidi. 3. ij. zucchari. 3. i. omnia cū lacte misceatur, & reducantur ad formam mellis. deinde aromatizetur totum cum modico piperis, & administretur in forma loch, aut pilularum. placebit. quod, si fuerit ex siccitate, quod comprehenditur, quod est cum pauca raucedine, acuitate, cū caliditate quadā, & asperitate, & quodā dolore; tunc R. oleū uiol.

& cum eo misce multum zucchari, donec totum sit, quasi ut mel, & deglutatur paulatinè, & sumatur hora, qua itur dormitum quantitas unius coclearis. item ad idem mucilago psillij cum zuccharo, ut dictum est. item ius gallinæ, item ius spinachiarum cum zuccharo, & huiusmodi. & breuiter humectatiua ex parte etiam ciborum sunt hoc casu maximè conferentia. item ficus sicca cum cortice, quæ habent plurimum humiditatis etiam in uocis abscissione conferunt. & hoc uoluit Auic. cum dixit. & ficus sunt iuuatiuæ ad abscissionem uocis, siue sit ab humiditate, siue ex siccitate. sed hic nota, quòd non prætereundi sunt, nec postergandi canones uniuersales attendendi in euacuando materiã peccatam, ita quòd ordinetur diætã, digeratur, euacuetur. diuertatur, ut est necesse iuxta ea, quæ posita sunt in capitulis propriis; ut de asthma, pleuresi, & huiusmodi; ut opus erit. item notandum, quòd in mala complexione absq; materia, ut supra, sufficiunt sola alterantia. item, quòd ea, quæ dicta sunt de cura abscissionis, ualent etiam in de cura diminutionis. ita, sicut differunt abscissio, diminutio ex parte causarum sicut intensum, & remissum; ita & medicamina adiuuata differre debent. unde & ualentia in raucedine ualent & in diminutione: & tu per te hæc facilia aggrega, & compone. de corruptione autem uocis dicendum, quòd, & licet plures eius species ponantur; tamen principaliter, & latius mentionem raucedine faciam de aliis succinctè expediens: nam satis conferre uidentur, quæ dicuntur in de raucedine, & aliis speciebus eius.

De raucedine uocis, & asperitate. Rub. 6.

RAUCEDO uocis, siue uox rauca est uox aspera ab humiditate, aut superficie canna inæqualitate causata. & dicitur ab humiditate; quoniam uox, quæ causatur à siccitate, inæqualitate superficie canna, propriè dicitur aspera, & hoc uoluit Gal. ij. techn. cum dixit. asperitas est inæqualitas superficie sicut corpus durum. hæc humiditas est media inter illam, quæ facit tremulam & abscissam; ut infra de tremula. Auic. uerò Mes. & cæteri plures intellexerunt hunc terminum raucedo ualdè largè uolentes, quòd omnis uox confusa diceretur rauca. ego uerò credo, quod in omni uoce rauca sit uocis confusio, & indistinctio; nam organa, quorū uoces sunt confuse, & indistinctæ, rauca appellamus. ex quibus habetur, quod causa raucedinis est humiditas, quòd inferre ut consequenter exprimatür aliã causã, quæ sunt causæ raucedinis largo modo sumptæ: omnia enim quacumq; possunt esse causa inæqualitatis canna, possunt, & sunt causa raucedinis. & in summa numerantur, humiditas undecumq; fluens, ut supra; siccitas consimiliter exiccando difformiter partes canna: & est inter has signum distinctiuum; quoniam, quando est à siccitate; est uox cum claritate, & sonoritate: oppositum accidit ex ea, quæ est ex humiditate. item accidit ex dilatatione superflua instrumenti; ut in forti clamore, forti sufflatione, & specialiter his factis post cibū, ut. ij. &. iij. proble. & hoc maximè reperitur in uenatoribus clamantibus post canes, & syluestria animalia. item idem contingit ex maximo frigore superfluo calore, superflua uigilia; nam hæc omnia aut trahunt humiditatem inæqualitatem; ut fortis clamor: aut difformiter consumunt inæqualitando. idem operantur cibi asperi acetosi. & ultimò potest ab apostemate gutturis, uel partium uicinantium causari.

CAUSAE. Et in summa tres sunt causæ factiua raucedinis; primitiua, antecedens, & coniuncta. exemplum primi; aer humidus post siccum humectans corpus; nam Hippo. cum fuerit ætas sicca, & borealis, & autumnus austrinus, infra in aphorismis. item aer frigidus post humidum, & frigidus post calidum, exercitium post cibum, & propriè particulare; ut cantus. item fumus, puluis, uentus borealis, & maximè cum subito uenit post austrum, & econuersò. percussio, casus, & læsio colli, nucha, & spondilium, nimia uociferatio, uigilia superflua, somnus superfluus, cibi humidi, uaporosi, comestio multa rerum salutarum, acutarum, acetosarum, & huiusmodi.

Exemplum secundi; ut mala complexio humida in cana, uel mala complexio in instrumentis uocis; ut in pulmone, & lacertis factiuis uocis, uel in cerebro, uel in pectore, uel

H in stomacho, lingua, palato, & huiusmodi, aut solutio continitatis facta in nucha, uel amygdalis, uel catarrhus descendens. inquit Gal. in libello de uoce, quòd raucedo specialiter uenit propter nocumentum lacertorum dilatantiū epiglottim, uerum descensus catarrhi est sæpe in causa.

Exemplum tertij; ut humiditas phlegmatica, uel sanguinea in canna pulmonis existens, uel lacertis, uel epiglottis; nam, ut patet, tympanum humefactum non benè sonat; quoniam non fit in eo reuerberatio, sicut in sicco.

SIGNA demonstratiua. Eius, quæ est à causa primitiua, signa nota sunt. quòd, si fuerit à capite; scitur per grauitatē eius, & alia capitis accidentia, de quibus in de squinantia, & de tussi. quòd, si à collo, stomacho, pectore, uel alio membro; discernitur à membrorum illorum nocumentis. & hic nota, ut de eo infra, quòd humiditas magna uocem causat raucam, maior tremulam, maxima autem uocem aufert, sicut in paralyfi linguæ, & membrorum uocalium.

PROGNOSTICA. Cum ætas fuerit septentrionalis sicca, & eius autumnus meridionalis, & pluuialis; tunc raucedo multiplicatur in ipso. uide infra in aphorismis. corruptio uocis propter nocumenta nucha colli, & spondilij, & neruorum dilatantium, & in aliis nocumentis, quæ ueniunt à parte posteriori; sicut dislocatio, casus, percussio, uix, uel nunquam curatur, nisi esset recens ualdè. raucedo post unum annum non recipit curam. raucedo ex rheumate nunquam curatur; nisi prius rheuma curetur. cū aliquis est rheumaticus, & raucus, & propriè ex causa frigida, & phlebotomatur; uix, uel nunquam curatur.

CURA. Et, antequam ad curam procedas; tu operator scito, quòd raucedo, quæ accidit decrepitis, non sanatur. Aui. quod intellige, nisi sit ualdè noua. item, quòd raucedo post unum annum non recipit curationem. item raucedo ex rheumate non curatur; nisi prius curetur rheuma. & tu pro eius cura recurre supra de catarrho. primus cano. ordinatio diætæ, digestio materie, si necessaria uidetur, euacuatio, particularium applicatio.

G Diætã ordinetur iuxta causam; ut uerbi gratia, si fuerit ex siccitate; sit aer declinans ad humiditatem, cibi humidilentiui; ut ius spinachiarum, malua, tri, ficus sicca pingues subtilium corticum, grana pini, amygdalæ mundæ, passulæ sine ossibus, dactyli pingues, item sorbitiones ex iusculis frumenti, ex fabis, ex farina anisi, uitella ouorum, lac cum melle, uinum dulce, syrupus mellinus, succus liquiritiæ, & exsuccare quasi eam continuè: est enim clarificans uocem; cum accidit exasperatio, propter quancumq; causam Mes. consimiliter, si fuerit ab humiditate; ut aer declinet ad siccum, cibi, ut ius caulium, cicerum cum pipere, raphanus, & breuiter, quæ sunt exiccantia, & consumentia humiditatem, de quibus supra tract. iiii.

Digeratur materia si opus erit. pro quo supra ca. de catharro; quoniam ex fluxu à capite contingit, sic uocem raucam fieri.

H Euacuetur autem materia cum respiciētibus eam. & laudo magis in hoc exhibitionem pilularum, quando itur dormitum, ut supra de catarrho. & clysteria sunt maximè hoc casu commendanda. quòd, si uidetur eam esse à sanguine, uel ab humore sanguini commixto; fiat phlebotomia ex cephalica iuxta canones de soda sanguinea supra. & tu ibi semper inspecta uirtute. deinde fiat alteratio, & euacuatio cum casia, thamarindis, ut ibi.

Applicatio particularium perficitur cum his, quæ applicant cannam, & asperitatem remouēt. & istam distinctionem sumunt ex parte modorum applicationis eorū; ut quædam per interius, quædam per exterius. & per interius quædam administrantur in forma pilularum, quædam in modulo, quædam in cōfectione solida, quædam gargarizando, quædam sorbendo, & huiusmodi.

Per exterius uerò in forma emplastri, uel unguenti, suffumigij, & huiusmodi, de quibus exemplificabitur suis locis iuxta causas positas supra, de ea initiū faciens ab ea, quæ est ab humiditate, & est sicut plurimum. pilulæ bichichæ, quarum descriptio. R. carniū dactylorum. vnc. 5. piperis. 3. vi. cubebæ. 3. i. semi. foeniculi. 3. 5. amygdalarum dulcundatarum, & zucchari. ana. 3. viii. confice. item. R. dragagan.

gagan.gummi ara.ana.3.ii.myrrhæ,olibani.ana.3.i.succi liquiritiæ.3.i.5.carnium dactylorum,& uini dulcis quantum sufficit ad incorporationem, teneanturque in ore. item & pilulas memoratas supra de abscisione uocis in.iii.canone, & plura ibi scripta huic proposito sunt conuenientia. loch sanum,& expertum Mesue.item.℞.cinnamomi,croci,succi liquiritiæ,iuiubarum,myrrhæ.ana.3.5.pinearum mundatarum.3.ii.penidiarum.3.ii.misce cum optima sapa, & fiat loch,& lambendo deglutatur.confectioes solidæ fiant cū his, quæ posita sunt de loch cum zuccharo unius decoctionis.ad idem ualent penidia.gargarisma fiat ex sandaraca cū aceto scillitico cum pauco mellis,uel cum oxymelle scillitico;est enim sandaraca ex mayimè uocem corroborantibus Mes.forbitiones uerò fiant cum succo caulium cum zuccharo.per exterius uerò fac emplastra,quæ sint exiccantia,& non multum in caliditate eleuata;ut.℞.foliorum chamemillæ,loti.ana.M.i.florum anethi,ro.ana.M.5.olei liliorū albo.ro.chamæmillini.ana.3.i.pinguedinis gallinæ.3.5.farinæ frumētī,hordei.ana.3.i.cum uino cocto fiat emplastrū cum modico croci.unguentum uerò fiat ex hyssopo humida cū oleo chamæmillino,ro.an.factis uerò purgationibus & ubi non est suspectum de multitudine materiæ; fiant audacter suffumigia;ut.℞.thuris,sandaracæ,storacis,calamitæ ana.incorporentur, & ex eis fiat suffumigium, & recipiat aperto ore.& in casu nostro ex laudatis,quādo res uidetur quasi in desperatione est.℞.piperis,cubebarū,myrrhæ,cocti,aristolochiæ,casiq̄ lignæ,siseleos,maratri.ana.3.i.sulphuris citrini.3.i.5.cum seuo hircino,& uitello ouorum, fiant trochisci,desiccantur in umbra,& cum uti uolueris; pone unum super carbones & aperto ore recipiat fumum, post gargarizet hydromel,deinde comedat unum cocleare postularum.& scito quòd ex maxime commendatis est ficus sicca assata usquequo sudare incipiat,& comesta, item caulis, siue brodium,siue succus conditus ex eo.

C V R A. In facta ex siccitate; ut quæ ex puluere, uento, fumo, aut cibo uel potu in lacerto uociferatio siccitatem imprimente.administrentur humectatiua,& lenitiua; ut supra in primo canones ita, quòd declinet diætā ad humidū ex parte rerum nō naturalium.& iuxta ordinem positū de ea,quæ est ex humiditate,possunt confici pilulæ loch,& huiusmodi, ut supra.& recurre ad ea,quæ dicta sunt de abscisione uocis ex siccitate. ualet syrupus iuiubinus, & est speciale in hoc syrupus uiol. qui etiam in forma loch, uel confectiois reduci possunt,& consimiliter ex eisdem pilulæ conficiuntur.

Et ualet electarium Ioannis damasceni.℞.dragaganthi. drac.v.gummi ara.amygdalarum dulcium,amili,seminum cucumeris.ana.drach.iiii.seminum citoniorum,liquiritiæ,seminum citrulli.ana.drach.ii.penidiarum. drac. xxx. mellis,quod sufficit.

Item loch ex inuentione Mes. de raucedine uocis,cuius initium. Loch ex nostra inuentione. & est simile illi Ioan. damasceni. ad extra uerò applicentur humectantia; nam ex datis facile compones iuxta ea, quæ de ea,quæ ex humiditate dicta sunt.

C V R A. In causata ex forti clamore administrētur, quæ dicta sunt de abscisione uocis in tertio canone. & laudatur pilulæ ex ficibus,puluere menthe,modico hyssopi cū uino dulci confectæ,uel cum syrupo de hyssopo. item laudantur forbitiones ex farina tritici,chist hordei cū melle.laudatur specialiter medicamen de assa cum croco. Mes. distinctione.i.ubi non fuerit præsentia mulæ caliditatis. quòd,si fuerit illic caliditas;tunc administrētur ius de atriplicibus maluis,aqua hordei,grana cucumeris,amili,amygdalis,& huiusmodi contēperando.confert in hoc casu lac, uitella ouorum sorbilibium sine sale.

C V R A. In causata ex frigore nota, quæ sunt calida confertia.& tu pone allium coctum cum lacte,assa,caulis,cartamum,cubebæ,& est propria præcipuè masticatæ.Mes.mētha,myrrha,porrum cum melle,raphanus,hyssopus cum melle,ficibus,piper,olibanum,calamentum.in causata uerò à caliditate nota consimiliter quæ sunt frigida conferentia. & tu cōpone.faba, portulaca,mucillago psillii,citoniorum,aqua melonis indi,& unumquodque istorum admini-

A stretur cum zuccharo,aqua citrullorum,melonum, & medulla seminum eorum,grana papaueris,atriplex, malua,aqua hordei,spinachia,blitis,aqua granarum,amilum,tri,cucurbita,cucumer,iuiubæ,& similia.& scito, quòd succus liquiritiæ, & uitelli ouorum sunt ex conuenientioribus materiis ad hoc,ut cum eis componantur reliqua, & similiter lac multum.Aui.& ex compositis calidis ualentibus in frigida loch sanum,& expertum Mes.loch album eiusdem de cura tussis humidæ,diarriis,& est proprium,diapenidū eius diazz.eiusdem,theriaca magna.& ut ex cōpositis gaudeas; ℞.croci.3.iii.cubebæ.3.i.s.succi liqui.olibani.ana.3.i. confice cum rob pilulas quas teneat patiens sub lingua deglutendo paulatinè saliuam.& ex compositis in calida diadragantum frigidum,diapapauer,syrupus uiol.syr. iuiubinus. & ex compositis aliis. ℞. gummi ara. dragaganti,seminum cucumeris.ana.drach.i.succi liquiritiæ,amili.an.drach. ii.tere, & cōfice cum mucillagine se.citoniorum & psillii, & fac pilulas magnas,ut sunt auellanæ,& accipiat mane,& fero lambendo.

B Aliud ad idem,& est Democriti.℞.sem.cucumerum mū datorum.3.vi.succi liquiritiæ.3.vii.seminis portulacæ. 3.i. confice cum albumine oui,& fac trochiscos, & teneat sub lingua unum.& per similia compone loochata, emplastra, unctioes,& huiusmodi.sed notandum,quòd frigida nō debēt sic ad extra applicari;propter quod recurre ad rubricā de squinantia,& suffocatione.

C V R A. Si raucedo fuerit ex apostemate circa guttur; cura prius cum his,quæ de squinantia.

C V R A. Cōsimiliter,si ex catarrho,ut dictum operare.

C V R A. Si à uigilia & c. induc somnum, & considera, si ibi in causa est humiditas uel siccitas, & operare cum iam dictis.

C V R A. Si ex cibus asperis; iam habes lenientia. quæ uerò est à sola qualitate,sola sufficiunt alterantia.

C V R A Succinctè aliarum specierum,siue differentiarū uocis,ut promissum est, iuxta ordinem ducis mei initium faciam à cura uocis asperæ,quæ est specialis raucedo,& caufatur à siccitate lacertorū,epiglottis,& pectoris,ex coitu, ex uigiliis,& indifferenter ab omni causa difformiter exiccante cannam pulmonis,& ab incisione uuæ. quòd,si fuerit humiditas inæqualitans eam; erit proprius loquendo uox rauca.& de cura eius breuiter me expediens; quoniam, ut patet,pendet cura eius ex dictis;solum colligam,quæ à duce meo scripta sunt.abstineat ab his,quæ dixi in de raucedine,dimittat uociferationem,& utatur lenificatiuis; ut sunt ficus pingues,humidæ,& siccæ,passulæ,& huiusmodi.quòd si fuerit ex incisione uuæ singulare remedium.℞.rob uini, & si fieri potest; sit antiquum,mell.ana.coquantur adinuicem,& remoueat spiritus. & ex hoc cōposito cum aqua calida fiet gargarisma,& patiens etiam in potu ex eo sumat.

De uoce breui.

Rubrica. 7.

C V M eius causa sit breuitas anhelitus; oportet in ea remouenda insistere cum his, quæ anhelitum prolongant; ut sunt continere anhelitum, ascendere,& descendere per montuosa, prolongatio moræ in balneo, & post ipsius exitum bibat uinum. item dormiat; quando somnus inducit longitudinem in anhelitu eo, quòd anhelitus fit in somno difficilis.

De uoce grossa.

Rubrica. 8.

V O X grossa non hic audienda,nisi primò quarto per ipsam importetur uox magna,& grauis.cuius causa est dilatio meatus,quæ quidem quæq; contingit ex nimia repletione stomachi faciente fastidium mollificante, & dilatante; quandoq; ex multitudine uociferationis, quandoq; ex uehemēti attractione,& constrictione aeris; ut accidit fistulatoribus,tubicinatoribus,& huiusmodi.& cura eius est euacuare materiā ad locum tractam,& uti constrictiuis,de quibus omnibus ad plenum dictum est supra.

De uoce subtili.

Rubrica. 9.

H A E C autem fit ex causis contrariis; quia ex constringentibus,& exiccantibus; ut sunt uigilia,lafsitudo, somnus de quo in dubiis,& propriè post cibum exercitiū laboriosum,euacuationes.& cura eius est,ut dimittat uocē, & adhareat exercitio æquali,cibus tēperatis, & introitu balnei

Practica.S. X 4 omni

Chist hordei est hordeum frustum, uel pifana.

Handwritten note at the bottom of the page.

omni mane, & fugiat styptica exiccatiua, & coitū, de quo etiam in dubiis, ut iam posterius patebit.

De uoce tenebrosa. Rubrica. 10.

Vox tenebrosa, & putrida est similis uoci, siue sono cātu ex frictione unius plumbi cum alio. cuius causa est humiditas grossa ualdè. & in eius cura conferunt calefacientia subtiliantia, & incidentia; ut uinum antiquum, pisces saliti, & huiusmodi, de quibus de asthma, & de abscissione uocis dictum est.

De uoce trepida. Rubrica. 11.

Vox trepida siue tremula causatur ab humiditate mollicicante minori, quàm sit humiditas mollicicans in abscissione. unde sicut Auic. decima tertii cap. de uoce. raucedo igitur accidit ab humiditate pauca, & cum multiplicatur; parum tremit, & si multiplicatur; destruitur. ex quibus apparet, quòd est media inter raucam, & abscisam. præter autem hanc causam credo Auicem. intellexisse alias causas posse esse factiuas uocis tremulæ; ut sunt debilitas uirtutis, & indifferenter omnis causa, qua lacerti, epiglottis in motu possunt tremere. pro quo recurre ad causas tremoris, de quibus rubrica de tremore, siue capitulo de passionibus nervorum. in cura uerò procedit Auicem. contra motum tremulum musculorum cum his, quæ confortant eos debilitatos faciendo eos quiescere ab omni labore tam eis proprio, quàm aliis membris. unde uult, quòd non saltet, neque alios laboriosos motus faciat, & quòd non clamet, cantet, neque multum loquat, neque rideat, extendat manus, & breuiter quiescat, & resupinetur. & super pectus suum ponat frustum plumbi secundum quãtitatē, quam tolerat. & de isto in dubiis. & ex cibis melioribus sunt, qui confortant sensum eius, & sunt pedes, & extremitates lacerti, & ea in quibus sunt conglutinatio, & stypticitas. & licet plurimæ reperiantur uocis differentiæ; sicut acuta, grauis, longa, & huiusmodi; quia tamen ex notitia curæ dictarum habetur notitia curæ illarum; hinc de eis breuitati obtemperans superfedeo de determinatione harum.

De sputo sanguinis, siue emotoyca passione. Rubrica. 12.

Vnde sputum sanguinis est ab ore eius eiectione à capite, uel partibus adiacentibus secundum plurimum eueniens, dicitur secundum plurimum; quia aliquando à membris superfluit naturalibus; ut hepate, splene, matrice, propter quod notandum, quòd sputum sanguinis quandoque est à membris propinquis, quandoque à mediis, quandoque ab extremis. exemplum primi; ut quando est à gingiuis, labiis, lingua, & huiusmodi; & tunc est subtilis, paucus, cum salua permixtus, cum quadam eductus collectione. exemplum secundum; ut quòd est à myringis, cerebri colatorio, palato, uuula naribus, & per colatorium os, & pulmonem ingrediens; & talis cum quadam educitur attractione excreatiua. exemplum tertium; ut quando est à gutture, uel canna; nam à gutture cum maiori euenit rascatione, & sine tussi, & in maiori quantitate; nam canna minus est gutture sanguinea. similiter, & interdum sine tussi, ut à stomacho cum uomitu, hepate, splene, matrice, partis, mutilatione, uentre, uena, chili, hæmorrhoidibus, & huiusmodi. qui colore discernitur, dolore, & huiusmodi. & aliquando cum tussi magis; & tunc aut est ex pectore, & est grossus globosus tendens ad nigrum cum dolore, & tremore minori, & sanitate uelociori, quàm qui est ex pulmone, uel substantia eius, qui est citrinus, subtilis, sputum mosus, ualdè dolorosus, & cum minori tussi, de quibus in dubiis. uel ab arteria uenali, & talis est multus calidus medius consistentia inter illum, qui est à pectore, & qui est à pulmonis substantia. à uena autem arteriali non uidetur sanguis egredi, ut Concili. differētia. cxc. nam, cum duas habeat tunicas, & uelut in motu cum pulmone disseminetur retro ad dorsum, ubi fere permanet quietus; non uidetur, quòd rumpi possit. arteria uenalis sic, cum unicam habeat tunicam, & sit disseminata per partem anteriorem, ubi uehemens motus existit; hic autem sanguinis exitus non potest esse, nisi quadam interueniente operatione.

Propter quod sciendum, quòd uena aperitur tripliciter; aut quia sanguis peccat in quanto; quare uena sua plenitudine crepat, & fluit multus subito, & est cum plenitudine

corporis, rubore uenarum, & grossitie &c. & uocatur rixis. aut quia peccat qualitate; quia scilicet sanguis est acutus corrosiuus soluens continuitatem; ut qui est cholera: aut phlegmati falso admixtus, & hic paulatim fluit, & color ostendit; an humori est adiunctus, & uocatur diabrosis, aut peccat in substantia; quia sui subtilitate per poros uenarum resudat ad extra in modum roris, & paulatinus est ualdè eius exitus, & eius color est rubens clarus ualdè, & uocatur anastamafis. ad hanc præterea apertionem concurrunt fortitudo uirtutis expulsiuæ uicta, & stimulata ab humoribus acutis, pungentibus, & defectio contentiæ in ore uenarum que est aut ex earum rarificatione, aut mollicicatione in ore earum; propter quod relaxata aperiuntur. facit & ad idem particularius loquens redundatio sanguinis ad fontem retenti consueti fluere per alia loca; ut sanguinis menstrui, hæmorrhoidarum, membri mutilati. amplius conueit sanguis iste non à uenis; sed ab apostemate ipso sanguineo in membro aliquo persistente profluere. propter quod non semper est timendus exitus sanguinis; quàm apostematis, hepatis, aut splenis aliquando sanitatem pronuntiat, & aliquando crism. unde Auic. de sputo sanguinis in fine. & non omne sputum sanguinis timorosum. & multoties, quidem est causa sanitatis apostematis in hepate, uel splene. & Raf. iiii. commēto ca. de sputo sanguinis recitat se uidisse hunc casum. & si arguit Hyp. xv. Aph. iiii. sect. sanguis quidem supra, qualiscunq; fuerit, malum, &c. dicendum, quòd intelligendum est illud dictum uerum, ut in pluribus.

CAUSAE. Et licet de causis eius aliquid tactum sit; tamen, cum sit accidens seuum, & periculosum, uulgariterque nimium perterrens; hinc ad ampliorem doctrinam de causis eius subiungam quædam secundum ordinem in aliis sæpe descriptum.

Habet itaq; aut habere potest accidens hoc tres in genere causas; primitiuam, scilicet antecedentem, & coniunctam.

Exemplum primi casus, percussio, uulneratio super pectus à uelamine facta, tussis uehemens, uociferatio fortis, sanguifuga, quæ os intrauit, uomitus laboriosus, & propriè in habentibus pectus strictum, frigus constringens, calor dissoluens, siccitas, quæ inspissat, & temperat ad scissionem, uel humiditas mollicicans, humor corrosiuus; ut falsus à capite ad pectus descendens, fortis motus, siue exercitium. propter quod oportet phlebotomare athletas rixas; & idem multiplicatur dæmoniis. dimissio phlebotomiæ consuetæ, balneum capitulum aperiens; & dissoluens, item cibi sanguinem multiplicantes; ut cibi boni, uinum bonum dulce, cibi acutes sanguinem; ut acrimina, & acutæ medicinæ usus earum. dormire uerò super stratum durum; item super fluxus somnus, superfluxus uigiliæ sanguinem acutes, ut ira, & huiusmodi. exemplum secundum; ut multitudo materiæ ex multitudine cibi, & potus; aut ex dimissione exercitii, aut euacuationis consuetæ; ut retentione mēstruorum hæmorrhoidarum causata, aut mutilatione membri. ite uentositas in uenis faciens eas laboriosas, & propriè in præparatis; ut de ponit sanguinem in motum, & ipsum extendit propter accidentem ex motu ebullitionem. exemplum tertium; ut uulnus existens in uena aut in membro, aut in utroq; incisio, perforatio, corrosio, apertio, rarefactio, nimia teneritas, nimia uenarum strictura, & huiusmodi.

SIGNA demōstratiua. si ex causis uenit primitiuis; scietur, si tu medicus eris diligens de eis inquisitor, ut quia interrogetur infirmus de regimine eius, & de aliis aspiciendo in os eius, & ita de aliis.

Signa, quòd materia est in propinquo, est paruitas tussis.

Quòd, si fuerit in remoto ualdè; erit tussis uehemens ualdè; si in medio; media inter has. idem dicat de facilitate, cæteris tamen paribus, uti quanto facilius, & citius exit aliis paribus, tanto in loco magis propinquo, & quanto difficilius tantò magis in remotiori. & quòd infirmus dormit, aut iacet super latus infirmum, multiplicatur sputum.

Signa, quòd à capite, quia consueuit habere fluxum sanguinis narium, aut quòd ante eius euentum habebat capitis grauitatem, & post fluxum, aut sanguinis euentum aluiatus est. & signa sanguinis narium habuisti suo loco, ut rubedo faciei, & oculorum, splendor ante oculos, fitque subito, &

αιμορροη
ης seu re-
cti αιμα
πρωσις
Græcis sã
guinis spu-
tum, aut
cruentum
sputum Latini
recen-
tioribus
autem cor-
ruptè ad
modum
emotoyca
passio nun-
cupatur.

Venz eur
disrumpã-
tur.

to, & absque spuma.

Signa, q̄ à stomacho; grauitas in stomacho percepta, & partibus eius. & q̄ euenit cum vomitu, & absq; tussi, aut ualde parua.

Signa, si ex gingiuis; sunt gingiuæ sanguinolentæ, & ulcerata, & cum fricantur; egreditur sanguis; imo cum labia stringuntur, deinde expuitur; apparet in sputo sanguis. itē sit absq; rascatione, vel ualde modica, absq; vomitu.

Signa, si à gutture est; cū notabili rascatione, & sentitur nocumentum in eo, & etiā quia cum tussi dimittitur.

Signa, si ex meri; sentitur dolor inter duas spatulas.

Signa, si ab hepate, vel splene; cognoscitur per nocumētā, & dolore in locis.

Signa, si à pulmone, vel pectore; semper est cum tussi, & maiori, & minori secundum loci propinquitatem, aut distā tiam, ut dictum est.

Signa eius, qui est ex carne pulmonis vulnere eius, aut ulcere, sunt, quia spumofus paulatim ueniens, & absq; dolore emissus, & non in multa quantitate. eius uerò, qui est ex uenis, quia non est spumofus, & est rarior, quia magis fluuidus: nam, qui est ex substantia pulmonis, nō est sic currens; nam spumofitas est in rebus causa alicuius cōstantiæ; ut in sputo uidetur. item est magis spissus, & magis sanguini similis.

Signa, si à pectore; est magis grossus, coagulatus cum spumofitate quadam, & est cum dolore significante locū ægri tudinis propter neruositatem pectoris cum tussi forti, & paucus in quantitate, & paulatim ueniens, & certius signū eius est additio eius post somnum.

Signa, si ex incisione venarum; est multitudo sanguinis.

Si ex corrosione; signum antecessio corrosionis ex accēptione acutorum, catarrhi acuti, febris, saniofitas vel uirtutia sputi corticis, aut partis pulmonis, & est similis aquæ carnis, & incipit paulatim, deinde fluit multus, & color est malus. si ex apertione venarum; est repletio, priuatio doloris, & venit requies, & egredit in primis minus, quā egreditur, qui factus est ex incisione, & plus eo, qui egreditur ex corrosione.

Signa, si ex apostemate; scitur ex paruitate, & signis apostematis.

Signa prognostica. In pleurisi, & peripneumonia si sputum apparuerit subrubeum; bonum. sputum ex corrosione; raro, vix, aut nunquam sanatur. omne sputum sanguinis cum tussi; si durauerit, ducet ad phthisim. sputum ex partibus fistulatis frequēter reuertitur. sputum sanguinis, quod subito repētē uenit; si vadit ad cor, citō interficit, & si restringatur subito suffocat, & si non restringatur; interficit propter nimiam sui euacuationem. sanguis, qui uenit cum vomitu, si cum febre fuerit; mortale, & maximē si notabilis fuerit quantitatis. sanguis qualiscunq; sursum eueniens malum, ut infrā in Aphor. qui autem est ab inferioribus; ut hæmorrhoidalis non superfluens bonus, & causa est sanitatis, ut infrā de eis. item nota, q̄, quando exit sanguis ex pulmone; de duobus principaliter debes timere, aut q̄ superfluat, vel q̄ ad ulcus perducatur. & non est omne sputum sanguinis timorofum; sed illud, quod non retinetur, vel est cum feb. & qui est ex substantia pulmonis, & arteriis difficiliter consolidatur; quoniam in substantia pulmonis retinentur materia superflua putrida, quæ prohibentur &c. & non sic in uenis, & arteriis. considera.

C V R A. In curatione eius oportet attendere, q̄, ut inquit Haly. sputum sanguinis est unum de malis accidentibus iuxta illud Senis allegatum. sanguis quidē supra, qualiscunq; fuerit, malum. & idē studeant suspecti: nam tales sunt, quibus ad pectus descendunt catarrhi, & habent pectus debile angustum, & huiusmodi: consueuit nanq; accidere à. xvij. anno usq; ad. xxxv. in quo tempore corpora sunt phthisi suspecta, & manifestatur magis in vere ex sanguinis abundantia. & idē canones diligenter considerentur, & festina cura ei adhibeatur, ne corpus tale in phthisim cadat. propter quod iuxta ducem primo numero canones præuisiuos, deinde eius curatiuos.

Præuisiu canones sunt quinq; ; ordinatio dietæ, adæquatio sanguinis, euacuatio, diuersio, quintus est styptica-

A tio, & consolidatio partis, unde potest sanguis fluere.